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APRESENTACAO

Neste boletim estdo contidos dados obtidos na
Estacdo Agroclimatologica da EMBRAPA - CPAA Ocidental,
localizada no Km 30 da Rodovia AM-10. A latitude de 03° 08’5,
longitude de 60° 01’W GRW. e numa altitude de 44 metros.

O Campo Experimental do CPAA Ocidental no km
30 apresenta o tipo climdtico AF da classificacdo de Koppen
(Clima Tropical Chuvoso), e caracteriza-se por apresentar
temperatura média do més mais frio nunca inferior a 18°C, e a
precipitacdo do més mais seco acima de bom.

O regime climadtico no ano de 1995 apresentou um
total pluviométrico de 2.573.5 e ocorréncia de moderado periodo
de estiagem; temperatura média anual de 25.8 °C; média de
umidade relativa do ar de 87%; média diaria de brilho solar de
4.9 horas; velocidade média do vento de 0.7 m/s e evaporagdo
(piche) de 719.7 mm.

Esta publicagio tem o objetivo principal difundir os
dados agroclimatolégicos as instituicoes congéneres de ensino
superior, extensionistas e produtores.



RESUMO ANUAL - 1995

PRECIPITACAO (mm)

Total
Numero de dias de chuva
Madxima em 24 horas

TEMPERATURA (°C)
Meédia

Midaxima média
Minima média
Madaxima absoluta
Minima absoluta

" Amplitude

EVAPORACAO (mm)
Total

UMIDADE RELATIVA (%)
Meédia

Mdxima

Minima

Amplitude

BRILHO SOLAR (Horas/Décimos)
Total
Média

VELOCIDADE DO VENTO(m/s)
Meédia

2.573.5
188
88.9mm em 11.04.95

25.8
31.0
22.3
35.8
20.0
15.8

719.7

87
98
68
30

1.804.5
150.4

0.7
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PRECIPITACAO MENSAL DE 1995, COMPARADA A NORMAL (1971-

1995) - EMBRAPA-CPAA OCIDENTAL.

MESES NORMAL OBSERVADA DESVIO
JANEIRO 267.0 230.3 == 36.7 —
FEVEREIRO 290.6 207.5 - 83.1
MARCO 301.4 262.2 - 39.2
ABRIL 306.6 3720 + 65.4 —
MAIO 276.9 318.6 + 41.7
JUNHO 159.5 1829 + 23.4 -
JULHO 121.7 61.2 - 60.5 -
AGOSTO 101.4 25.6 - 75.8
SETEMBRO 112.8 148.8 + 36.0 -
OUTUBRO 170.0 182.0 + 12.0
NOVEMBRO 186.2 325.0 + 1388
DEZEMBRO 249.3 2573 + 8.0
ANO 2.543.4 25734 + 1 63.4

+ 3



TEMPERATURA MAXIMA, MINIMA E MEDIA DE 1995,
COMPARADA A NORMAL (1971 - 1995) - EMBRAPA-CPAA
QOUIDENTS AS...

MESES MAXIMAS MINIMAS MEDIAS
NORMAL OBSERVADA NORMAL OBSERVADA NORMAL OBSERVADA

Janeiro 30.5 30.5 224 22.3 25.4 25.7
Fevereiro 30 .4 30.1 22.5 23.0 25.4 25.5
Margo 30.7 30.1 22.5 22.5 25.5 25.6
Abril 30.8 30.5 22.6 22.8 25.5 257
Maio 31.0 30.4 224 22.3 25.6 25.5
Junho 31.0 30.5 21.9 22.0 25.4 257
Julho 31.1 31.7 21.5 21.9 25.3 25.8
Agosto 32.3 32.7 21.6 22.0 25.8 26.6
Setembro 328 32.8 22.1 22.1 26.3 26.7
Outubro 326 31.2 224 22.1 26.3 26.1
Novembro 32 2 30.6 22.6 22.1 26.2 25.1
Dezembro 31 2 30.8 224 22.2 25.8 25.7

Ano 31.3 31.0 22.2 22.3 23,7 25.8




UMIDADE RELATIVA DO AR DE 1995, COMPARADA A NORMAL

(1971-1995). EMBRAPA-CPAA OCIDENTAL

MESES

NORMAL

OBSERVADA

JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO

DEZEMBRO

87

88

88

88

88

86

85

82

82

83

84

86

88

82

89

88

88

85

87

82

86

86

89

89

ANO

86

87

j



EVAPORACAO MENSAL DE 1995, COMPARADA A NORMAL (1976-
1995) - EMBRAPA - CPAA OCIDENTAL

MESES NORMAL OBSERVADA
JANEIRO 56.7 63.5
FEVEREIRO 51.3 48.5
MARCO 57.6 38.7
ABRIL 47.9 43.1
MAIO 53.0 45.0
JUNHO 62.2 61.3
JULHO 79.7 66.1
AGOSTO 89.2 83.1
SETEMBRO 89.9 81.6
OUTUBRO 81.8 63.7
NOVEMBRO 71.6 65.7
DEZEMBRO 59.5 59.4
ANO 800.4 719.7




BRILHO SOLAR MENSAL DE 1995, COMPARADA A NORMAL (1972-
1995). EMBRAPA-CPAA OCIDENTAL

MESES NORMAL  OBSERVADA MEDIAS DIARIAS
JANEIRO 127.3 139.8 5.4
FEVEREIRO 105.4 129.6 5.4
MARCO 120.9 117.2 4.3
ABRIL 121.1 111.6 4.5
MAIO 156.7 134.3 5.4
JUNHO 179.2 145.2 5.6
JULHO 208.2 184.5 7.2
AGOSTO 224.6 216.6 8.0
SETEMBRO 202.8 194.0 7.5
OUTUBRO 185.8 175.7 7.0
NOVEMBRO 158.0 111.8 4.3
DEZEMBRO 127.3 144.2 5.5
ANO 1.917.3 1.804.5 70.1
MEDIA 159.8 150.4 5.8




VELOCIDADE MEDIA MENSAL DO VENTO DE 1995, COMPARADA
A NORMAL (1971-1995). EMBRAPA-CPAA OCIDENTAL.

MESES NORMAL OBSERVADA
JANEIRO 0.8 0.7
FEVEREIRO 0.8 0.6
MARCO 0.8 0.6
ABRIL 0.7 0.7
MAIO 0.7 0.7
JUNHO 0.7 0.6
JULHO 0.8 0.7
AGOSTO 0.7 0.6
SETEMBRO 0.8 0.7
OUTUBRO 0.8 0.6
NOVEMBRO 0.8 0.8
DEZEMBRO 0.8 0.6

ANO 0.8 0.7
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